事 務 連 絡

令和元年８月 15 日

各都道府県介護保険主管部（局）御中

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

介 護 保 険 計 画 課

高 齢 者 支 援 課

振 興 課

老 人 保 健 課

「オレオレ詐欺等対策プラン」の決定に伴う対応について

介護保険制度の運営につきましては、平素より種々ご尽力をいただき、厚く御礼申し上げ

ます。

本年６月 25日に開催された犯罪対策閣僚会議（第 31回会合）において「オレオレ詐欺等

対策プラン」（別添１）が決定され、同プランにおいては、特殊詐欺の被害防止に係る広報

啓発活動は全府省庁で展開し、地方公共団体等の公的機関はもとより、経済団体をはじめ、

社会のあらゆる分野の団体、民間事業者等の幅広い協力を得て進めるもの等とされたところ

です。

また、警察庁では、昨年結成された「ストップ・オレオレ詐欺４７～家族の絆作戦～」プ

ロジェクトチーム（略称：ＳＯＳ４７）と連携して取組を進めてきたところ、この度、内閣

官房副長官補室から本取組に関する動画のＵＲＬとバナー画像について提供を受けました

ので、下記のとおり情報提供いたします。

貴部局におかれては、これらの内容について十分御了知いただくとともに、貴管内の保険

者、地域包括支援センター、介護保険施設等への周知、下記のリンクのＨＰへの掲載等、特

殊詐欺の被害防止に向けた広報啓発に取り組んでいただきますようお願いいたします。

記

１ リンク先ページ

  警察庁ウェブサイト内のSOS47による特殊詐欺被害防止広報啓発用動画掲載ページ

２ リンク先ＵＲＬ

  http://www.npa.go.jp/bureau/safetylife/bohankyoshitsu/2nd/

３ バナー画像

別添２のとおり